**E**xplīcīt Tractatus de ps. CXIII.  
Incipit Tractatus de ps. CXV.

## Prefatio.

**D**otissimū arbitror esse sanctitati re- stre quod ait apostolus. Non enim ē omniū fides: t̄ qd̄ maior esse sole- at infideli multitudi nō ignoratis: Qua ppter qd̄ dicit: Bñe quis credidit auditui nro: inter q̄s etiā illi numerant: de quib⁹ di- cit idē aplūs: Dēs sua querunt: non q̄ Jesu- christi: Quos alio loco dicit: nō ex ventre- te: b̄ ex occasione p̄dicare verbū dei nō casie-

# psalmus

id ē nō ex aio pure & sincere caritatis. Alio  
 enim sentiebāt qđ in eoꝝ moribus appareat:  
 & aliо p̄dicabāt: vt sc̄tō noie placeret homi  
 nib⁹. Nam de his iteruz dicit: Neq; em̄ isti  
 deo fuunt sed suo v̄tri: quos tamen chri-  
 stum annūciare p̄mittit. Q̄uis em̄ ea poti-  
 us crederet que ip̄i faciebāt vt moreretur:  
 ea tamē predicabāt que si alij credētes fa-  
 cerent saluarent. Nō em̄ aliо annūciabāt  
 p̄pter regulam fidei. Eos quippe excludit  
 aplus dicens: Si quis vobis annūciauerit  
 p̄ter id qđ accepitis: anathema sit. Illi nō  
 christuz annūciāt qui annūciant falsitatē:  
 qđ christus veritas est. Bē istis aut̄ dicit qđ  
 christu annūciēt: s̄ nō caste: id ē non ammo-  
 simplici & puro ex fide sincera qđ p̄ dilectōz  
 opat. Terrenis quippe cupiditatib⁹ cōsu-  
 lentes: regnū celorū annūciabāt habentes  
 in pectore falsitatē: in lingua veritatē. Sci-  
 ens itaq; aplus etiā p̄ Iudā euāgelizātem  
 credētes esse liberatos: istos quoq; ita per-  
 mittit: Siue inq̄t occasione siue v̄itate xp̄s  
 annūciet. Veritatez quippe annūciabant:  
 etiā si non veritate: id ē non vero animo.  
 Illi loquunt qđ nō credūt: & ideo reprobati  
 sunt: q̄uis sint ȳtiles eis: Quos iſtruit do-  
 min⁹ dicens: Que dicūt facite: que aut̄ faci-  
 unt facere nolite: dicunt em̄ & non faciunt.  
 Unde: nisi qđ v̄tilia nō credūt esse qđ dicūt:  
 Sunt aut̄ alij qui credūt & nō loquuntur qđ  
 credunt v̄l pigritia vel timore. Nam & ille  
 fuus q̄uis talentuz habuerit: tamen quia  
 erogare noluit: audit a dñs iudice: Serue  
 neq; & piger: Et alio euāgelij loco dictu ē:  
 qđ multi ex principib⁹ iudeorū credidissent  
 in eum: sed nō eum cōfitebantur: ne expel-  
 leretur de synagogis: sed etiā ipsi rephensi  
 atq; reprobatū sunt. Sequit em̄ euāgelista  
 dicens: Amauerūt em̄ glam hoīm magis  
 qđ dei. Si ergo & illi qui verū quod loqui-  
 tur nō credūt: & illi qui verū quod credūt  
 nō loquuntur: merito reprobatū: qđ erit ser-  
 uus vere dicēd⁹ fidelis: nisi ille cui qđ diceat:  
 Euge serue bone: quoniam in modico fide-  
 lis fuisti: supra multa te cōstituam: intra in  
 gaudiū dñi tui. Talis itaq; seruus: nec an-  
 teq; credat loquit: nec cū crediderit tacet.  
 Vnde sic eroget vt ipse non habeat: v̄l quod  
 babet nō erogādo nō habeat. Sic em̄ di-  
 cūt: Qui habet dabit ei: sic: qđ aut̄ non h̄z  
 et qđ habz auferet ab eo. Bicat qđ iste bon⁹  
 seru⁹ cantās: Alleluia. Id est sacrificiās  
 domino sacrificiū laudis a quo auditurus  
 ē: Intra i gaudiū domini: exultet & dicat:

# Expositio psalmi.

**C**Redidi ppter quod locut⁹  
 sum: Hoc est pfecte credidi. Nō  
 em̄ pfecte credūt: qui qđ credit lo-  
 qui nolit. Ad ipam em̄ fidem pertinet etiā  
 illō credere qđ dictuz est: Qui me cōfessus  
 fuerit corā hominib⁹: cōfitebor eum coram  
 angelis dei. Ex hoc em̄ est appellatus fide-  
 lis ille fuus: nō tantuz qđ accepit: sed quia  
 impendit atq; lucratus est. Ita & hoc loco  
 nō ait: credidi et locut⁹ sum: sed ppter hoc  
 dicit se locutū cē quia credidit. Simul em̄  
 credidit: & quod premiū loquēdo sp̄raret:  
 et quā penā tacēdo timere deberet. Credi-  
 di inquit ppter quod locut⁹ sum: Ego autē  
 humiliatus sum nimis: Pail⁹ em̄ est  
 multas tribulationes ppter verbum quod  
 fidelis tenebat: fideliter impendebat: & hu-  
 miliat⁹ est nimis: Qđ illi timuerūt qđ ama-  
 uerūt glam hoīm magis qđ dei. Sed qđ est  
 ego aut̄: Diceret pot⁹: credidi ppter qđ &  
 locutus sum & humiliatus sum nimis: Lur  
 addidit ego aut̄: nisi qđ hō humiliari potest  
 ab eis qui veritati cōtradicūt: nō ipa v̄itas  
 quā credit & loquit: Unde & aplus cum de-  
 catena sua diceret: sed fimo inquit dei non  
 est alligat⁹. Sic & iste: quia ipsa ē vna pso-  
 na sanctorū testim: hoc est martyrum dei:  
 credidi inquit ppter qđ locutus sum: Ego  
 autem nō illō qđ credidi: non sermo quem  
 p̄tuli: sed ego h̄sūliat⁹ sum nimis. **Ego**  
 aut̄ dixi in extasi mea: omnis ho-  
 mo mendax: Extasis pauore dicit: quē  
 cōminātibus psecutorib⁹ & impendētibus  
 passiōibus cruciat⁹ aut mortis būana infir-  
 mitas patit. Hoc. n. intelligim⁹: quia i isto  
 psalmo vox martyrum appetit. Haꝝ & alio  
 modo dicit extasis: cum mens non pau-  
 ore alienat: sed aliqua inspiratiōe revelatio-  
 nis assumit. Ego autem dixi in extasi mea:  
 omnis homo mendax. Lōterritus enim re-  
 sperit infirmitatē suā: et vidit nō de se sibi  
 esse p̄sumendū. Quātum em̄ ad ipsum ho-  
 minē p̄tinet mendax est: sed gratia dei ve-  
 rax effectus est: ne pressuris inimicorū ce-  
 dens non loqueret qđ crediderat: sed ne-  
 garet: sicut Pet̄o accidit: qđ de se p̄sume-  
 rat: & docend⁹ erat de homie nō esse p̄sumē-  
 dū: Et si de hoīe nō debet quisq; p̄sumere:  
 vtq; nec de scip̄o: qđ homo est. Bene ergo  
 iste vidit in pauore suo omnē hominez esse  
 mendace: qđ et illi qđ nō pauore vanescūt:  
 ne psequētibus cedendo mētiant: munen-  
 bus dci tales sunt nō virib⁹ suis. Proinde

Alia lfa.  
 t nō habet.  
 t excessu meo.

## Psalms

verissime dictū est: **O**is homo mēdax: sed  
deus verax qui ait: Ego dixi dñi estis: et si  
li⁹ altissimi omnes. **E**los aut sicut homies  
mōriemini: et sicut vnu ex p̄ncipib⁹ cade-  
tis. **C**onsolat hūiles: et implet eos: nō so-  
lum fide credēde: sed etiā fiducia p̄dicāde  
veritatis: si ḡleuerantes subdant deo: nec  
imitent vnu ex p̄ncipibus diabolū q̄ in ve-  
ritate non stetit et cecidit. **S**i em̄ omnis ho-  
mo mēdat: intantū nō erunt mēdaces: in  
quātū nō erunt homies: quoniā dñi erunt et  
fili⁹ altissimi. **H**oc itaq̄ cōsiderans deuo-  
tissimus p̄p̄lis fidelis testium: quomō infir-  
mitatē humanae dei misericordia non relin-  
quat: in cuius infirmitatis pauore dictū ē:  
**O**mnis homo mēdax: quō consolef hu-  
miles: et impleat spiritu fiducie trepidātes:  
vt pene mortuo corde reuiuiscant: ne in se-  
metip̄sis fidentes sint: sed in eo qui suscitat  
mortuos: et linguas infantū facit disertas:  
qui ait: Lū autē tradēt vos: nolite cogitare  
quomō aut qđ loquamini. **B**abit enim vob̄  
i illa hora qđ loquamini. **N**ō enim vos estis  
qui loquim̄: sed spirit⁹ patris vestri qui lo-  
quit in vobis. **H**ec ḡ oia cōsiderans ille q̄  
dixerat: Ego dixi i pauore meo: omnis bo-  
mēdax: et vidēs grā dñi se factū veracem.  
**Q**uid retribuā: inquit: dñō p̄ om-  
nib⁹ queret retribuit mibi: Non ait pro  
omnib⁹ q̄ tribuit mibi: sed p̄ omnib⁹ q̄ ret-  
ribuit mibi. Que igit p̄cesserāt hoīs: vt oīm  
donor⁹ dei nō attributio: sed retributio vo-  
cari possit: Que p̄cesserant homis nisi pec-  
cata: Retribuit ḡ deus bona p̄ malis cui  
homies retribuit mala p̄ bonis. **H**ec enim  
retribuerit qui dixerit: **H**ic ē heres veni-  
te occidam⁹ eū. Sed querit iste qđ retribu-  
at dñō et nō inuenit: nisi ex eis que ip̄e dñs  
retribuit. **C**alicē: inquit: salutaris ac-  
cipiā: et nomen domini inuocabo.  
**O** homo peccato tuo mēdax: dono dei ve-  
rāx. Et ideo iam nō homo: quis tibi dedit  
calicē salutaris: quē accipiens et inuocans  
nomen domini retribues ei p̄ omnib⁹ q̄ re-  
tribuit tibi: Quis nisi ille qui ait: Potestis  
bibere calicē quē ego bībiturus suz: Quis  
tibi dedit imitari passiones suas: nisi q̄ p̄ te  
passus ē p̄or: Ideoqz: **P**reciosa i con-  
spectu dñi mors sanctorū ei⁹: Emit  
enim eam sanguine suo quē prior fudit p̄ salu-  
te seriorū: ne p̄ dñi nomine serui fundere  
dubitarent: qđ tamē eorū non dñi utilitate  
p̄ficeret. **C**onfiteat itaq̄ conditionē suam  
mancipiū: tanto precio compatiū et dicat.

CXV.

**O**dñe ego seru tuus: ego seru tuus et filius ancille tue. Ergo et emptus est vernacul<sup>9</sup> est. An cu matre simul est emptus? An qr vernacul<sup>9</sup> est propter peccatum fuge sue depletatus: et ideo emptus: quia redemptus est. Filius enim est ancille summi quod ois creatura subdita creatori est: et verissimo domino: verissimum debet simulatum. Quem cu exhibet libera est: hanc accipiens a domino gratiam: ut ei non necessitate: sed voluntate deseruiat. Ergo iste filius est bierlm celestis qui sursus est: mater omnium nostrum libera. Et libera quidem a peccato: summa iusticie. **L**ux filii adhuc peregrinatur dicit: Eos in libertate vocati estis: Sed rursus eos seruos facit dicens: sed in caritate seruite inuidem. Quibus item dicit: Lux servi eratis peccato: liberi eratis a iusticia: Nunc vero liberati a peccato facti autem serui deo habetis fructum vestrum in sanctificatione: fine vero vita eterna. Bicat ergo deo seru iste. **M**ulti se martyres dicunt: multi seruos tuos: quoniam nomen tuum habent in variis heresibus et erroribus: sed quoniam per ecclesiam tuam sunt: non sunt filii ancille tue: ego autem seruus tuus et filius ancille tue. **D**irupisti vincula mea: tibi sacrificabo sacrificium laudis. Neque enim inuenio nulla merita mea: quoniam tu dirupisti vincula mea: ideo sacrificium laudis tibi debeo: **Q**uia et si gloriabor quoniam seruus tuus sum: et filius ancille tue: non in me: sed in te domino meo gloriorabor: qui dirupisti vincula mea: ut a fuga rediens reliquerer tibi. **V**ota mea domino reddam: Que vota redditurus es: quas voulisti victimas: que incensa: quoniam holocausta: An ad illud respicis quoniam paulo ante dixisti: **L**alicem salutaris accipias: et nomine domini inuocabo: et tibi sacrificabo sacrificium laudis. **E**t reuera quisquis bene cogitat quoniam vocat dominum: et que vota reddit: seipsum vocat scriptum reddit: hoc exigitur: hoc debet. In speculo nostro domini dicit: Reddite cesari quoniam cesaris est: et deo quoniam dei est. **I**mago sua reddit cesari: imago sua reddit deo. Sed quoniam menuit non soli seruus sed et filius ancille dei videt rubri reddit vota sua: performatum christo per calicem salutaris. **I**n atris: inquit: **D**omus domini. Que domus dei est: hec ancilla dei est. Et que domus dei: nisi omnis populus eius: Ideo sequitur: **I**n conspicere omnis populi eius: Et apertius iam nominat ipsam matrem. Quid est enim aliud populus eius: nisi quod sequitur: **I**n medio tui bierusalem: Tunc est enim